

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2019  
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2018 - 2019**

MINISTERIO	VIVIENDA Y URBANISMO
SERVICIO	SERVIU REGIÓN DE ATACAMA
PROGRAMA	SERVIU REGIÓN DE ATACAMA

Partida: 18  
Capítulo: 23  
Programa: 01

Miles de \$

Sub-Título	Item	Asig	CLASIFICACION PRESUPUESTARIA	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
				AÑO 2018 LEY DE PPTOS. (Aprobada por el Congreso Nacional) (En \$ de 2018)	AÑO 2018 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales+Ajuste Fiscal) (En \$ de 2018)	AÑO 2018 PRESUPUESTO VIGENTE A AGOSTO (En \$ de 2018)	AÑO 2018 EJECUCION AL 31 DE AGOSTO (En \$ de 2018)	AÑO 2018 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales+Ajuste Fiscal) (En \$ de 2019)	AÑO 2019 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS (En \$ de 2019)	VARIACIÓN % (6) / (5)
			<b>INGRESOS</b>	<b>57.126.930</b>	<b>57.061.065</b>	<b>53.672.693</b>	<b>25.365.437</b>	<b>58.772.863</b>	<b>49.716.482</b>	<b>-15,4%</b>
05	01		<b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>89.018</b>	<b>89.018</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
			Del Sector Privado	0	0	89.018	89.018	0	0	
		003	Administradora de Fondo para Bonificación por Retiro	0	0	89.018	89.018	0	0	
06			<b>RENTAS DE LA PROPIEDAD</b>	<b>1.149</b>	<b>1.149</b>	<b>1.149</b>	<b>0</b>	<b>1.183</b>	<b>9.908</b>	<b>737,2%</b>
	01		Arriendo de Activos no financieros	831	831	831		856	9.898	1056,4%
	03		Intereses	318	318	318		328	10	-96,9%
07			<b>INGRESOS DE OPERACION</b>	<b>2.072</b>	<b>2.072</b>	<b>2.072</b>	<b>6.227</b>	<b>2.134</b>	<b>4.151</b>	<b>94,5%</b>
	01		Venta de Bienes	2.062	2.062	2.062	6.227	2.124	4.130	94,5%
	02		Venta de Servicios	10	10	10		10	21	103,9%
08			<b>OTROS INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>58.073</b>	<b>58.073</b>	<b>58.073</b>	<b>167.866</b>	<b>59.815</b>	<b>87.571</b>	<b>46,4%</b>
	01		Recuperaciones y reembolsos por licencias médicas	33.962	33.962	33.962	17.261	34.981	35.855	2,5%
	99		Otros	24.111	24.111	24.111	150.605	24.834	51.716	108,2%
09			<b>APORTE FISCAL</b>	<b>56.924.884</b>	<b>56.859.019</b>	<b>52.043.210</b>	<b>22.496.938</b>	<b>58.565.446</b>	<b>48.780.502</b>	<b>-16,7%</b>
	01		Libre	56.924.884	56.859.019	52.043.210	22.496.938	58.565.446	48.780.502	-16,7%
12			<b>RECUPERACION DE PRESTAMOS</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>1.364.723</b>	<b>10</b>	<b>755.028</b>	<b>7550180,0%</b>
	02		Hipotecarios	10	10	10	1.364.723	10	755.028	7550180,0%
13			<b>TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL</b>	<b>117.742</b>	<b>117.742</b>	<b>1.226.740</b>	<b>1.240.665</b>	<b>121.274</b>	<b>56.322</b>	<b>-53,6%</b>
	02		Del Gobierno Central	0	0	1.108.998	1.108.998	0	0	
		018	Gobierno Regional de Atacama	0	0	1.108.998	1.108.998	0	0	
	03		De Otras Entidades Públicas	117.742	117.742	117.742	131.667	121.274	56.322	-53,6%
		001	De Municipalidades para Pavimentos Participativos	93.749	93.749	93.749	131.667	96.561	32.960	-65,9%
		003	De Municipalidades para Prog.Rehab.Espacios Públicos	23.993	23.993	23.993	0	24.713	23.362	-5,5%
15			<b>SALDO INICIAL DE CAJA</b>	<b>23.000</b>	<b>23.000</b>	<b>252.421</b>	<b>0</b>	<b>23.000</b>	<b>23.000</b>	<b>0,0%</b>
			<b>GASTOS</b>	<b>57.126.930</b>	<b>57.061.065</b>	<b>53.672.693</b>	<b>28.032.113</b>	<b>58.772.863</b>	<b>49.716.482</b>	<b>-15,4%</b>
21			<b>GASTOS EN PERSONAL</b>	<b>2.492.947</b>	<b>2.482.681</b>	<b>2.410.215</b>	<b>1.450.363</b>	<b>2.557.161</b>	<b>2.763.213</b>	<b>8,1%</b>
22			<b>BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO</b>	<b>499.278</b>	<b>446.934</b>	<b>588.091</b>	<b>378.694</b>	<b>460.342</b>	<b>446.291</b>	<b>-3,1%</b>
23			<b>PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>393.335</b>	<b>319.735</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
	03		Prestaciones Sociales del Empleador	0	0	393.335	319.735	0	0	
26			<b>OTROS GASTOS CORRIENTES</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>0</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>0,0%</b>
	02		Compensaciones por Daños a Terceros y/o a la Propiedad	10	10	10		10	10	0,0%
29			<b>ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>	<b>18.833</b>	<b>15.578</b>	<b>15.578</b>	<b>9.795</b>	<b>16.045</b>	<b>13.337</b>	<b>-16,9%</b>
	04		Mobiliario y Otros	13.338	10.644	10.644	5.776	10.963	4.071	-62,9%
	05		Máquinas y Equipos	5.495	4.934	4.934	4.019	5.082	9.266	82,3%
31			<b>INICIATIVAS DE INVERSION</b>	<b>26.064.643</b>	<b>26.064.643</b>	<b>18.871.332</b>	<b>7.294.318</b>	<b>26.846.582</b>	<b>16.889.432</b>	<b>-37,1%</b>
	02		Proyectos	26.064.643	26.064.643	18.871.332	7.294.318	26.846.582	16.889.432	-37,1%
32			<b>PRESTAMOS</b>	<b>8.598.857</b>	<b>8.598.857</b>	<b>9.615.135</b>	<b>1.874.749</b>	<b>8.856.823</b>	<b>11.633.416</b>	<b>31,3%</b>
	02		Hipotecarios	8.598.857	8.598.857	9.615.135	1.874.749	8.856.823	11.633.416	31,3%
		003	Préstamos Subsidios Habitacional	8.598.857	8.598.857	9.615.135	1.874.749	8.856.823	11.633.416	31,3%

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2019  
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2018 - 2019**

MINISTERIO	VIVIENDA Y URBANISMO
SERVICIO	SERVIU REGIÓN DE ATACAMA
PROGRAMA	SERVIU REGIÓN DE ATACAMA

Partida: 18  
Capítulo: 23  
Programa: 01

Sub-Título	Item	Asig	CLASIFICACION PRESUPUESTARIA	Miles de \$						
				(1) AÑO 2018 LEY DE PPTOS. (Aprobada por el Congreso Nacional) (En \$ de 2018)	(2) AÑO 2018 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales+Ajuste Fiscal) (En \$ de 2018)	(3) AÑO 2018 PRESUPUESTO VIGENTE A AGOSTO (En \$ de 2018)	(4) AÑO 2018 EJECUCION AL 31 DE AGOSTO (En \$ de 2018)	(5) AÑO 2018 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales+Ajuste Fiscal) (En \$ de 2019)	(6) AÑO 2019 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS (En \$ de 2019)	(7) VARIACIÓN % (6) / (5)
<b>33</b>			<b>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>	<b>19.451.231</b>	<b>19.451.231</b>	<b>21.777.866</b>	<b>16.704.459</b>	<b>20.034.768</b>	<b>17.969.652</b>	<b>-10,3%</b>
	01		Al Sector Privado	19.451.231	19.451.231	21.651.932	16.704.459	20.034.768	17.969.652	-10,3%
		023	Subsidios Fondo Solidario de Vivienda			13.812	12.589	0	-	
		028	Subsidio de Protección del Patrimonio Familiar	3.197.608	3.197.608	3.197.608	3.095.518	3.293.536	2.754.941	-16,4%
		127	Subsidios Leasing	11.326	11.326	11.326	7.655	11.666	7.563	-35,2%
		132	Sistema Integrado de Subsidio	7.299.771	7.299.771	4.995.985	2.734.670	7.518.764	2.380.064	-68,3%
		133	Fondo Solidario Elección de Vivienda	5.890.473	5.890.473	10.828.430	10.228.001	6.067.187	8.608.348	41,9%
		135	Programa de Mejoramiento de Vivienda y Barrios	0	0	0	0	0	58.039	-
		136	Programa Habitabilidad Rural	1.419.526	1.419.526	1.419.526	551.537	1.462.112	795.367	-45,6%
		137	Subsidio Extraordinario de Reactivación	721.521	721.521	721.521	74.489	743.167	1.032.282	38,9%
		138	Programa de Integración Social y Territorial (DS 19)	911.006	911.006	463.724	0	938.336	2.333.048	148,6%
	03		A Otras Entidades Públicas	0	0	125.934	0	0	0	-
		102	Municipalidades para el Programa Recuperación de Barrios	0	0	125.934	0	0	0	-
<b>34</b>			<b>SERVICIO DE LA DEUDA</b>	<b>1.131</b>	<b>1.131</b>	<b>1,131</b>	<b>0</b>	<b>1,131</b>	<b>1,131</b>	<b>0,0%</b>
	07		Deuda Flotante	1.131	1.131	1.131	0	1.131	1.131	0,0%
<b>35</b>			<b>SALDO FINAL DE CAJA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-</b>
Gasto de Estado de Operaciones = GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35) + Ítem25.01+Intereses y Otros				48.526.942	48.461.077	44.056.427	26.157.364	49.914.909	38.081.935	-23,7%
Gastos Financieros de Deuda										